
DIREZIONE SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-395.0.0.-11

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto Zanin Valentino in qualita' di 
dirigente di Direzione Smart Mobility, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INSTALLAZIONE DI UN VARCO ELETTRONICO DI CONTROLLO ACCESSI 
ALLA ZTL DI VERNAZZOLA. 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 A NUOVA 
AEG DELL’ALLACCIO AL DISTRIBUTORE LOCALE - EURO 420,79
ED AFFIDAMENTO IN HOUSE AD ASTER SPA AI SENSI DEL ART. 7 C.2 DEL D.LGS 
36/2023 DEI LAVORI DI PREDISPOSIZIONE ALLACCIO - EURO 1.500,00 
CIG: Z2F3BC91CC (ALLACCIO NUOVA AEG)
CIG: ZC33BC9278 (LAVORI ASTER)

Adottata il 08/08/2023
Esecutiva dal 11/08/2023

08/08/2023 ZANIN VALENTINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA
07/09/2023



DIREZIONE SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-395.0.0.-11

OGGETTO: INSTALLAZIONE DI UN VARCO ELETTRONICO DI CONTROLLO ACCESSI 
ALLA ZTL DI VERNAZZOLA. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B DEL 
D.LGS 36/2023 A NUOVA AEG DELL’ALLACCIO AL DISTRIBUTORE LOCALE - EURO 
420,79 ED AFFIDAMENTO IN HOUSE AD ASTER SPA AI SENSI DEL ART.  7 C.2 DEL 
D.LGS 36/2023 DEI LAVORI DI PREDISPOSIZIONE ALLACCIO - EURO 1.500,00 
CIG: Z2F3BC91CC (ALLACCIO NUOVA AEG)
CIG: ZC33BC9278 (LAVORI ASTER)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE

- il Decreto del Presidente della Repubblica DPR n. 250 del 22 giugno 1999 definisce il “Regola-
mento recante norme per l'autorizzazione alla installazione e all'esercizio di impianti per la rileva-
zione degli accessi di veicoli ai centri storici e alle zone a traffico limitato, a norma dell'articolo 7, 
comma 133-bis, della legge 15 maggio 1997, n. 127”.

- il Nuovo Codice della Strada (decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazio-
ni) prevede all’Art. 7. (Regolamentazione della circolazione nei centri abitati) la possibilità per i co-
muni di delimitare le Zone a Traffico Limitato e all’Art. 201 (Notificazione delle violazioni) la pos-
sibilità di rilevazione degli accessi dei veicoli non autorizzati  attraverso dispositivi  omologati  ai 
sensi di apposito regolamento emanato con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;

- le linee programmatiche del Sindaco indicano tra gli indirizzi generali dell’ambito Energia azioni 
nell’asse della mobilità, tra cui “Rendere attrattive le forme di mobilità lenta (ciclabile e pedonale), 
in particolar    modo per gli utenti dei servizi comunali (scuole ed edifici pubblici), implementando 
progetti di    moderazione del traffico e di elaborazione dei percorsi casa-scuola”;

- il PUMS della Città Metropolitana di Genova è stato approvato con Delibera del Consiglio Metro-
politano n. 20/2019; il suddetto PUMS, nella strategia “Adeguare la rete, diffondere la cultura del-
la sicurezza e della mobilità sostenibile” prevede di rivedere la regolamentazione della circolazione, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



favorendo, nelle strade di quartiere e locali, l’introduzione di zone a traffico limitato e zone a velo-
cità limitata (zone 30), anche per ridurre il loro utilizzo improprio, e per venire incontro a esigenze 
delle comunità locali (residenti e users);

- secondo gli indirizzi stabiliti con Delibera di Consiglio Comunale n. 00005/2021, la società Geno-
va Parcheggi S.p.A. è titolare dell’affidamento in-house relativamente:

o  alla gestione dei servizi finalizzati alla regolazione della domanda di mobilità: sosta a paga-
mento su suolo pubblico e regolamentazione degli accessi a zone a traffico limitato;

o  alla gestione del servizio di bike sharing;
o  alla gestione delle attività di rilascio / rinnovo dei CUDE (Contrassegno Unificato Disabili 

Europeo), nonché di rilascio / rinnovo delle autorizzazioni / contrassegni per la circolazione 
di predeterminate categorie veicolari lungo le corsie riservate al trasporto pubblico locale;

i cui relativi rapporti tecnico-economici con l’Amministrazione Comunale trovano regolamentazio-
ne  nel  Contratto  di  Servizio  stipulato  in  data  27/07/2021  con  numero  di  repertorio  NP 
27/07/2021.0001656;

DATO ATTO CHE

- Con la deliberazione di Giunta Comunale DGC-2023-97 del 15/06/2023 avente oggetto “Approva-
zione dell’istituzione definitiva della ZTL Nervi Centro e delle modifiche alla regolamentazione 
della ZTL Vernazzola - messa in esercizio dei sistemi di controllo accessi: ZTL nervi centro, ZTL 
Vernazzola”, è disciplinato l’accesso alla ZTL in oggetto;

-  Genova  Parcheggi  S.p.A.,  in  base  a  quanto  previsto  nel  contratto  di  servizio  n.  Rep.  NP 
27/07/2021.0001656.I stipulato in data 27/07/2021 tra Genova Parcheggi e la Direzione Mobilità e 
Trasporti, dovrà fornire il servizio di installazione, noleggio e manutenzione del varco elettronico a 
protezione delle vie facenti  parte della ZTL: Via Argonauti,  Piazza Vernazzola,  Via Chighizola 
(tratto compreso tra via Argonauti e piazza Vernazzola); 

-  si necessita, ai fini dell’installazione del varco elettronico di cui sopra, attivare un’utenza elettrica 
con spesa a carico del Comune di Genova in Via Argonauti all’altezza del civ. 6b e contestualmente 
predisporre la realizzazione di una nicchia su muratura per l’alloggio di una cassetta porta contatore 
ed installazione della stessa. 

RILEVATO

- che il Comune di Genova aderisce al Consorzio Energia Liguria (di seguito per brevità CEL), in  
forza della Delibera di Giunta Comunale n. 255 del 2022 per l’acquisto dei servizi energetici;

- che il CEL, con il supporto della divisione energia di IRE, ed in qualità di articolazione funzionale  
della SUAR ai sensi della Legge Regionale 41/2014 (art.18.8), ha provveduto a bandire, ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 50/2016, una procedura aperta per la definizione di un Accordo Quadro della 
durata di 24 mesi (periodo 2021-2023) per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile ai soci 
del Consorzio stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il CEL ha aggiudicato l’AQ EE 2021-23 alla società NOVA AEG SPA con provvedimento di 
aggiudicazione del 02/03/2021 prot. 031, che è quindi il soggetto deputato all’attivazione delle nuo-
ve utenze elettriche per il Comune di Genova;

DATO ATTO CHE

- A.S.Ter. S.p.A. opera in attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio e dalla deliberazio-
ne G.C. n. 00597/2006, con la quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi alle procedure 
di  erogazione  del  servizio,  garantendo l’espletamento  del  servizio  pubblico conformemente  agli 
standard di efficacia, efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova e coerentemente con 
gli indirizzi e le direttive da quest’ultimo impartite;

- nell’ambito del servizio erogato, A.S.Ter. S.p.A. è tenuta ad applicare la normativa vigente in ma-
teria, a svolgere il servizio con personale adeguato in numero e professionalità, a garantire la coper-
tura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi compiti e 
dalle sue funzioni e assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico;

-  è necessario eseguire i lavori per l’installazione a muro della cassettina elettrica funzionali 
all’attivazione  della  nuova  utenza  e  per  le  motivazioni  di  seguito  esposte,  ricorrono  le 
condizioni  necessarie per procedere ad un affidamento in house (ex art.  7 comma 2 del 
D.Lgs 36/2023) ad A.S.Ter. S.p.A. società strumentale in house partecipata al 100% dal 
Comune di Genova:

o  A.S.Ter.  S.p.A.  può  garantire  celeri  tempi  rispetto  all’affidamento  ed  esecuzione  dei  lavori 
oggetto del presente provvedimento;

o A.S.Ter. S.p.A. garantisce la continuità tra idea progettuale e realizzazione, gestendo tutte le fasi 
del processo, dalla progettazione esecutiva, all’acquisto dei materiali, alla realizzazione secondo le 
specifiche progettuali, assumendo, rispetto a tutti gli Enti, la responsabilità dell’acquisizione delle 
autorizzazioni necessarie all’esecuzione dell’opera;

o  A.S.Ter.  S.p.A.  garantisce  la  durabilità  dell’opera,  attraverso  l’uso  di  materiali  e  impianti 
consolidati  e  forniti  da  primarie  ditte  in  quanto  manutentore  dell’opera  e  quindi  soggetto 
direttamente interessato alla funzionalità della stessa;

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Genova ha richiesto a NOVA AEG S.p.A. il relativo preventivo di spesa per l’attiva-
zione dell’utenza elettrica, quantificato economicamente in € 420,79 IVA inclusa (€ 344,91 + IVA 
al 22%), allegato parte integrante della presente;

- il Comune di Genova ha richiesto ad ASTER S.p.A. il preventivo di spesa per i lavori di predispo-
sizione utenza ovvero la realizzazione di una nicchia su muratura per l’alloggio di una cassetta porta 
contatore ed installazione  della  stessa,  quantificato  economicamente  in  € 1.500 IVA inclusa (€ 
1.229,51 + IVA al 22%) allegato parte integrante della presente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il responsabile unico del procedimento ritiene congrui i preventivi;

VISTI

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con deli-
berazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni 
ed i compiti dei Dirigenti;
- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli articolo 7 e 
50;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Visto  il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  del 
Comune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 –
TRIENNIO 2023-2025. parte del Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE

-il  Responsabile  Unico del  Procedimento  è  il  Dott.  Valentino  Zanin,  in  virtù  delle  competenze 
funzionali  attribuitele in qualità di  responsabile UP Smart  Mobility,  nell’ambito della Direzione 
Mobilità e Trasporti del Comune di Genova;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Dott.  Valentino  Zanin  responsabile  del 
procedimento  e  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti

-il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRIGENTE
DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.  Di  ritenere  congrui  i  preventivi  ricevuti  da  NUOVA AEG S.p.A  e  da  ASTER 
S.p.A , allegati parte integrante alla presente; 

2.  di affidare ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 50 Comma 1 lettera b) a NOVA AEG 
S.p.A (C.B.  60566)  -  con sede legale  a  Vercelli  (VC)  in  Via Nelson Mandela,4 
13100 – C.F. e P.IVA. 02616630022 - il servizio di allaccio alla rete elettrica utenza 
in Via Argonauti all’altezza del civ. 6b per l’importo di € 420,79 IVA inclusa;

3.  di affidare ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 7 c.2 lettera a) ad ASTER S.p.A (C.B. 
42357) - con sede legale a Genova (GE) in Via XX Settembre,15 – C.F. e P.IVA 
03825030103 - i lavori di predisposizione per allaccio – realizzazione di una nicchia 
su muratura per l’alloggio di una cassetta porta contatore ed installazione della stessa 
per importo di € 1.500 IVA inclusa;

4. di dare atto che gli affidamenti di cui sopra sono funzionali all’installazione del var-
co elettronico a protezione delle vie facenti parte della ZTL Vernazzola: Via Argo-
nauti, Piazza Vernazzola, Via Chighizola (tratto compreso tra via Argonauti e piazza 
Vernazzola) che sarà a cura di Genova Parcheggi S.p.A.;

5.  di impegnare  la somma di € 1.500,00 a favore di ASTER S.p.A al Capitolo 73165 
c.d.c. 3450.8.80 “Piano Urbano Mobilità e Trasporti - Interventi Straordinari in Con-
to  Capitale”  del  Bilancio  2023,   P.d.C  2.2.19.12  CRONO  2023/774  (IMPE 
2023/12679);

6.  di mandare a prelevare la somma di € 420,79 a favore di NOVA AEG S.p.A al Ca-
pitolo 45536 *ACQUISIZIONE DI SERVIZI FINANZIATA DA AVANZO VIN-
COLATO – PUM, c.d.c. 3450.629 P.d.C. 1.3.2.99.999 “altri servizi” del Bilancio 
2023 mediante emissione di nuovo impegno – IMPE 2023/12674 – risorsa 1698;

7. di dare atto che la spesa di € 1.500,00 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato 
C/Capitale iscritto a Bilancio 2023, risorsa 1858;

8.    di dare atto che l’impegni di cui ai punti precedenti sono stati assunti ai sensi del-
l’asrt. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa sul trattamento dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10.   di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 20 e 28 D. Lgs. 36/2023 
sul sito   web istituzionale del Comune di Genova sotto la sezione Amministrazione 
Trasparente. 

Il Dirigente
Dott. Valentino Zanin

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-395.0.0.-11

AD OGGETTO

INSTALLAZIONE DI UN VARCO ELETTRONICO DI CONTROLLO ACCESSI ALLA ZTL DI 
VERNAZZOLA.  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 
A  NUOVA  AEG  DELL’ALLACCIO  AL  DISTRIBUTORE  LOCALE  -  EURO  420,79  ED 
AFFIDAMENTO IN HOUSE AD ASTER SPA AI SENSI DEL ART. 7 C.2 DEL D.LGS 36/2023 
DEI LAVORI DI PREDISPOSIZIONE ALLACCIO - EURO 1.500,00 
CIG: Z2F3BC91CC (ALLACCIO NUOVA AEG)
CIG: ZC33BC9278 (LAVORI ASTER)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Avanzo Vincolato C/Capitale. Risorsa 1858.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: GEN-2023-0002964-P - Data Protocollo: 03/07/2023




